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Abstract
This paper aims to create a guideline in
growing field of neural networks, and their
application in learning based system for
effective compression methods. In first
chapter looking to create theoretical foun-
dation, as to understand the terms that
we will further work with - such as ma-
chine learning, (deep) neural networks,
deep learning etc. Further we then dis-
cuss application of these methods in field
of image coding as well as discussing crite-
ria for classification of such systems. Sec-
ond chapter, the practical part then dis-
covers various implementation of learn-
ing based codecs (e.g. using TensorFlow
platform) and their performance, compar-
ing with conventional methods (JPEG,
JPEG2000). The paper is wrapped up by
discussing the results and future possibili-
ties for research.

Keywords: machine learning, image
processing, compression methods, neural
networks

Supervisor: Ing. Fliegel Karel Ph.D.
Praha, Technická 2, B3-556

Abstrakt
Tato práce si klade za cíl vytvořit orien-
tační návod stále rostoucím oborem stro-
jového učení, neuronových sítí a jejich
aplikace v systémech efektivních kompres-
ních metod založených na učení. První
kapitola tvoří teoretický základ, napomá-
hající k pochopení termínů se kterými
se budeme nadále setkávat - t.j. strojové
učení, (hluboké) neuronové sítě, hluboké
učení atd. Dále budou diskutovány apli-
kace těchto metod právě v poli kódování
obrazu, jakožto i návrh a diskuze kritérií
pro klasifikaci těchto systémů. Následující
kapitola, praktická část se věnuje různým
implementacím kodeků, systémech založe-
ných na učení (např. s použitím platformy
TensorFlow) a jejich efektivita v porov-
nání s konvenčními kompresními meto-
dami (JPEG, JPEG2000). Práce je uza-
vřená diskuzí výsledků, návrhů zlepšení a
možnostmi navazujícího výzkumu.

Klíčová slova: strojové učení,
zpracování obrazu, kompresní metody,
neuronové sítě

Překlad názvu: Metody strojového
učení pro efektivní kompresi obrazu
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Chapter 1
Introduction

With gradually increasing requirements for effective representation and com-
pression of audiovisual content, for purpose of storing and sharing, we are
always looking for new ways and methods to push the boundary of target
quality and compression ratio achievable. With help of learning based al-
gorithms, in-depth research of neural networks and development of efficient
algorithms to train them - this appears to be a promising field to be applied
in new compression systems; this is also supported by JPEG Committee
forming a group, focused on exploring learning based image coding, so called
JPEG-AI, which is aiming to develop an end-to-end compression system with
potential for a standard to be defined. In this paper we would like to discuss
state of the art compression methods, their design, architecture, as well as
their performance in comparison with conventional systems and methods
that are being commonly used on daily basis. Further a classification criteria
would also be discussed.
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Chapter 2
Theoretical part

Before delving deep into the topic at hand, let us briefly mention some
important terms that might often be intertwined or substituted - such as
Artificial Intelligence, Neural Networks, Deep Learning and more. For better
understanding, let us refer to Venn diagram 2.1 suggested by [18], that is
depicting the possible mutual connections of these terms, that we will further
be working with.

Figure 2.1: A Venn diagram showing the relations of fields like AI, machine
learning, deep learning etc. Adapted from [18]

As is apparent from diagram above, the most superior field that we define
and is related to this thesis (although way too broad) is Artificial Intel-
ligence (AI). One of possible definitions define the field as the study of
"intelligent agents", meaning any device that perceives its environment and
takes actions that maximize its chance of successfully achieving its goals [42].
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2. Theoretical part ...................................
Formally, machine learning (ML) is a sub-field of artificial intelligence.

However, in recent years, some organizations have begun using the terms arti-
ficial intelligence and machine learning interchangeably (hence the ambiguity
of the terms). By ML we usually refer to a program or system that builds
(trains) a predictive model from input data. The system uses the learned
model to make useful predictions from new (never-before-seen) data drawn
from the same distribution as the one used to train the model. It also can
refer to the field of study concerned with these programs or systems [32]. We
will discuss the topic in further detail in upcoming section 2.1.

Last two terms that we would like to mention in this section, which are
closely linked isArtificial Neural Networks andDeep Learning. Former
term refers to the biologically-inspired programming paradigm which enables
a computer to learn from observational data. Latter term then describes a
powerful set of techniques for learning in neural networks. Neural networks
and deep learning currently provide the best solutions to many problems in
image recognition, speech recognition, and natural language processing [39],
and therefore being fundamental concepts for the aims of this thesis. These
will be deeply mentioned in section 2.2 as well.

2.1 Machine learning

As our understanding of computers continues to mature, it seems inevitable
that machine learning will play an increasingly central role in computer
science and computer technology. [36] Let us describe some general ideas
behind the term Machine learning (abbr. ML) and why is it perspective
discipline in these mentioned fields.

2.1.1 General idea

With growing complexity of tasks that we deal with in modern computer
science, programming, we naturally wish to use optimal approaches to reach
the best possible efficiency. By using Machine learning methods, we gain
time saving capabilities to process larger amount of data than ever before.
Furthermore with traditional programming, our program might be limited
or rather tailor-made to specific task that is defined apriori, without further
adaptability to possible changes or exceptions that might come up in future.
Machine learning is an application of artificial intelligence (AI) that provides
systems the ability to automatically learn and improve from experience
without being explicitly programmed. Machine learning focuses on the
development of computer programs that can access data and use it learn for
themselves. [60] This is to some extent analogous to human way of learning -
we change our behaviour and approach to different tasks based on experience
gained through our life.

To sum this up, let’s use definition from [36]:
Definition 2.1.1 (Machine Learning). A computer program is said to learn
from experience E with respect to some class of tasks T and performance
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................................... 2.1. Machine learning

measure P , if its performance at tasks in T , as measured by P , improves
with experience E.

As was mentioned before, this might not be the only possible definition,
but for our purpose of better understanding and it works well enough.

Let us propose one example from practice. The most significant early
milestone was A. L. Samuel’s study using the game of checkers. Samuel
devised detailed procedures both of "rote-learning" and "learning by general-
ization". When coupled with efficient methods of look ahead and search, these
procedures enabled the computer to raise itself by prolonged practice from
the status of a beginner to that of a tournament player. Hence there now
exists a checkers program which can learn through experience of checkers to
play better checkers. [34] In general, to have a well-defined learning problem,
we must identity these three features: the class of tasks, the measure of
performance to be improved, and the source of experience. To demonstrate
this on our checkers learning problem:. Task T : playing checkers. Performance measure P : percent of games won against opponents. Training experience E: playing practice games against itself

We can specify many learning problems in this fashion, such as learning
to recognize handwritten words, or learning to drive a robotic automobile
autonomously. [36]

2.1.2 Problem classification in Machine learning

In section 2.1.1 we discussed general ideas behind the the ML - as well as
some basics terms - with help of an example of simple checkers "program".
Let us take a step back now, and generalize the problems (as in types of tasks
we deal with) that we define in modern ML methods.

Supervised vs. Unsupervised Learning

Often, we talk about ML as having two paradigms - supervised and unsu-
pervised learning. However, it is more accurate to describe ML problems as
falling along a spectrum of supervision between supervised and unsupervised
learning. Nevertheless, for the sake of simplicity, we will be describing these
two extremes.

In supervised machine learning, you feed the features and their corre-
sponding labels into an algorithm in a process called training. During training,
the algorithm gradually determines the relationship between features and
their corresponding labels. This relationship is called the model. Often times
in machine learning, the model is very complex. Further it finds patterns
between data and labels that can be expressed mathematically as functions.
Given an input feature, you are telling the system what the expected output
label is, thus you are supervising the training. The ML system will learn
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2. Theoretical part ...................................
patterns on this labeled data. In the future, the ML system will use these
patterns to make predictions on data that it did not see during training [9].
Such example of ML can be seen on figure 2.2 on the left. Below we will
present some of the most representative classifiers [43]:. Perceptron and Logistic Regression (LR) are probably the simplest linear

classifiers. For both models, the model (i.e., weights and bias) is basically
a simple linear transformation.. Artificial Neural Networks (ANN) is a general extension of the aforemen-
tioned linear classifiers. Compared with Perceptron or LR which linearly
project input data to the output, ANN has an additional “hidden layer”
(with a non-linear activation function), which enables ANN to model
non-linearity. We will go deeper into this type of classifier in section 2.2.. Decision Tree (DT) [44] and Random Forest (RF) [7] are two tree-
structure based non-linear classifiers. Based on certain attribute-splitting
criteria (e.g., Information Gain or Gini Impurity), DT can analyse the
most informative attributes sequentially (i.e., splitting) until the final
decision can be made.. Support Vector Machine (SVM) [10] is another popular supervised learn-
ing method, also called large margin classifier, as it aims at finding a
hyperplane that is capable of separating the data points (belonging to
different classes) with the largest margin. For non-linearly separable

[…]


work focuses on are VIFP, FSIM and PSNR-HVS-M, since they bring superior
results correlating with subjective assessments while using learning based
methods for compression.

Going back to our imageKodim19 (lighthouse) we have measured objective
quality score as seen on 3.6 and 3.7. For metrics PSNR-HVS-M and VIFP,
we can clearly see that model Cheng2020 and BPG are superior to other
models. This supports our conclusion from subjective assessment. On the
opposite end, we can see that JPEG doesn’t it’s performance is sub par, be
it in contrast to learning based metrics or other traditional methods (which
isn’t any surprise).

We can further derive that most "dual" models that have mse-based and
ms-ssim-based variants give very similar results. Lastly JPEG2000 scores
average among all mentioned models.

Although FSIM scores suggest, that two ms-ssim-based models (namely
HierMS-SSIM and HyperMS-SSIM) achieve similar or even superior
quality to Cheng2020 and BPG. This might mean that FSIM scores doesn’t
take into account specific artifacts mentioned before; in contrast to subjective
assessment, this could be contested.

Lastly MS-SSIM heavily scores well on JPEG for bpp over 0,2. That is
highly in contradiction with subjective assessment, since JPEG images around
this bitrate are still quite blocky which highly influences the quality.

Now let’s compare the objective scores given for Kodim20, therefore see
how models and metrics relate contextually also. Looking at the 3.8 and
3.9, we can see some similar trends as well as differences in objective scores.
Firstly, models Cheng2020 and BPG proves to be superior in all metrics
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3. Practical part.....................................
used. On the other hand the PSNR-HVS-M metric shows different trend
for all ms-ssim-based models. This might be related to big homogeneous part
of the image with lack of details (sky), and correlates to our assessment of
loss of contrast for these particular models. This is further supported by
simple PSNR metric.

Once again, the MS-SSIM favours JPEG for bpp over 0,2. This might
mean, that MS-SSIM might not be completely viable when assessing quality
of learning based systems.

Rest of the models follows trends that we stated before, and we don’t see
much differences throughout all metrics.
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(a) : Reference (b) : NonlinGdn128 (c) : NonlinLeaky128

(d) : FactorMSE (e) : FactorMS-SSIM (f) : HyperMSE

(g) : HyperMS-SSIM (h) : Cheng2020 (i) : HierMSE

(j) : HierMS-SSIM (k) : JPEG (l) : JPEG2000

(m) : BPG

Figure 3.4: Visual comparison of reconstructed image Kodim20 from Kodak,
bpp ≈ 0.11
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(a) : Reference (b) : NonlinGdn128
(c) :
NonlinLeaky128 (d) : FactorMSE

(e) : FactorMS-
SSIM

(f) : HyperMSE (g) : HyperMS-SSIM (h) : Cheng2020 (i) : HierMSE (j) : HierMS-SSIM

(k) : JPEG (l) : JPEG2000 (m) : BPG

Figure 3.5: Area of interest (logo), cropped from reconstructed image Kodim20
from Kodak, bpp ≈ 0.11
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(a) : VIFP

(b) : PSNR-HVS-M

(c) : FSIM

Figure 3.6: Measured scores for various objective quality metrics (Kodim19).
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(a) : PSNR

(b) : MS-SSIM

Figure 3.7: Measured scores for various objective quality metrics (Kodim19).
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(a) : VIFP

(b) : PSNR-HVS-M

(c) : FSIM

Figure 3.8: Measured scores for various objective quality metrics (Kodim20).
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(a) : PSNR

(b) : MS-SSIM

Figure 3.9: Measured scores for various objective quality metrics (Kodim20).
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Chapter 4
Discussion and conclusions

The results of our research clearly show, that ML based compression methods
proves to be step forward in efficient compression of visual data. It is very
promising field, with ability to already qualitatively exceed the conventional
methods of image processing. However alongside with research in new com-
pression methods, there is also immense need for state-of-the-art objective
quality metrics. As proven by the presented results of various metrics used,
the modified (or completely new) metrics for the purpose of learning based
methods are needed, to give us precise score correlated to the subjective
scores. FSIM, VIFP as well as PSNR-HVS-M proved to be right choice for
such assessment of performance.

As for the output quality of learning based models: quality of the recon-
structed images are on par, in some cases superior to the traditional codecs.
This is especially true for low bitrates, high compression setups. Model
Cheng2020 implemented through CompressAI (PyTorch library) shows very
promising results among the others, which is to no surprise as it’s the most
recent method used in this work.

This is strictly speaking from performance point of view. The conventional
methods are also characterized by their easy of use, after the years of research
and development. They are flexible as to the format of the input, quality
range provided and implementations in most of the modern systems. Same
can’t be told for ML-based systems; as for now at least. Another thing
to consider is possibility of distribution, and hardware requirements on the
consumer/user side. Last but not least, the learning/training of new models
is trivial matter still, and appears to be quite time-consuming, without proper
high-end hardware (GPU). Considering all of these milestones, I’m curious to
see how future of standardization by efforts of JPEG-AI will be.

As for the classification (taxonomy) of ML-based system, there’s plethora
of criteria to look for, extensively described in 2.4. Also many of these criteria
are connected and interlaced, sometimes forcing us to make trade-offs, e.g.
efficiency vs. flexibility etc. Also not every criterion is applicable to all
problem areas; this implies a lot of decision and criteria application has to be
done in advance with fore knowledge.

This paper tries to navigate the ever-growing field ANNs and their applica-
tion in image compression; that is specifically in comparison to conventional
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4. Discussion and conclusions...............................
compression methods. Practical part there is focuses on this fact is holding
possibilities for further improvement, and would be worth of more extensive
research. Specifically considering the platforms used for NN implementations
- this paper solely focused on methods based on Python language and on
TensorFlow platform and PyTorch. Other (still Python-based) platform are
available (such as) and would be worth of deeper research, such as Theano,
OpenCV or Keras; they might provide valuable data to be compared with
those provided in this paper.
