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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody strojového učení pro efektivní kompresi obrazu
Jméno autora: Bc. Rudolf Studený
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Radioelektronika
Oponent práce: doc. Ing. Ladislav Polák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VUT v Brně, FEKT, Ústav radioelektorniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie diplomovej práce je možné považovať za mierne náročnejší.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práca sa zaoberá možnosťou využitia rôznych metód strojového učenia (tzv. machine learning – ML) pre
efektívnu kompresiu obrazu. Študent po rozbore rôznych ML metód vybral niekoľko techník pre kompresiu obrazu
a výsledky porovnával s tromi konvenčnými kodekmi, menovite JPEG, JPEG200 a BPG. Študent pracoval s dvomi obrazmi z
databáze Kodak a pre vzájomné porovnanie účinnosti jednotlivých komprimačných algoritmov vybral 5 rôznych objektívnych
metrík. Po preštudovaní diplomovej práce je možné konštatovať, že zadanie práce je možné s veľkými výhradami považovať
za splnené. O tom svedčí celkový rozsah práce, ale hlavne praktická časť práce, ktorá nie je detailne vypracovaná.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomová práca je rozdelená do štyroch kapitol, doplnená dvomi prílohami a zoznamom použitých referencií. Celú prácu je
však možné rozdeliť do dvoch hlavných častí. Prvá časť práce, ktorá je tzv. teoretická, popisuje rôzne metódy strojového
učenia (ML). Základné terminológie sú stručne definované a nechýba ani stručné definovanie rozdielov medzi diskutovanými
ML metódami. Pozornosť je následne venovaná k využitiu vybraných ML metód v oblasti kompresie obrazu. Klasifikácia
týchto metód je stručne rozobraná a následne je vybraných päť objektívnych metrík pre analýzu kvality komprimovaných
obrazov. Študent v druhej časti práce, ktorá je tzv. praktická, sa venuje rôznym implementáciám vybraných ML metód pre
kompresiu obrazu a pomocou rôznych objektívnych metrík porovnáva ich účinnosť s konvenčnými kompresnými metódami,
konkrétne JPEG, JPEG200 a BPG. Dosiahnuté výsledky sú diskutované stručne a na obecnej úrovni. Postup riešenia, ktorý
študent zvolil v diplomovej práci, je čiastočne vhodný. Nie je však celkom vypracovaný.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce čiastočne splňuje nároky kladené na diplomovú prácu. Jednotlivé kapitoly na seba nadväzujú logicky,
avšak najmä tá najdôležitejšia praktická časť je vypracovaná obecne a povrchne, mnohokrát bez väčších detailov a hlbšej
diskusii zvolených postupov a získaných výsledkov. Študent s dostupnou literatúrou pracuje dobre. Pri študovaní diplomovej
práce som narazil na nasledujúce väčšie nedostatky. Abstrakt práce je napísaný obecne a jeho forma spíš pripomína zhrnutie
obsahu práce, väčšinou prezentované v úvodnej kapitole diplomových prác. V prvej kapitole chýba trochu podrobnejšia
definícia cieľov práce. V druhej kapitole postrácam vysvetlenie skratky JPEG ako aj odkazy na literatúru. Druhá časť druhej
kapitoly síce definuje základné kritériá ML metód pre kompresiu obrazov, ale chýba poukázanie výhod a nevýhod
jednotlivých ML algoritmov pre túto oblasť. Tretia kapitola je pomerne krátka a vypracovaná veľmi obecne. Chýba
podrobnejší rozbor zvoleného postupu riešenia praktickej časti diplomovej práce. Dosiahnuté výsledky nie vždy sú
prezentované na dostatočnej úrovni (formálna a odborová) a chýba ich hlbšia diskusia.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práca je napísaná pomocou typografického systému LaTeX a tým pádom, obecne, jej formálna stránka je na
dobrej úrovni. Niektoré obrázky a grafy by však mali mať lepšiu grafickú úroveň. Študent by mal použiť obrázky vo
vektorovom formáte. Niektoré obrázky, napr. Obr. 2.5, majú zle zvolené rozmery a preto ich viditeľnosť je malá. Formálna
prezentácia niektorých sub-obrázkov v Obr. 3.1, 3.2 a 3.4 nie je najlepšia. Tabuľka v tretej kapitole je zle naformátovaná.
Diplomová práca, ktorá je napísaná v anglickom jazyku, obsahuje menší počet terminologických preklepov a neformálnych
výrazov. Rozsah odovzdanej diplomovej práce je spíš krátky, rozsah čistopisu sa pohybuje okolo štyridsiatich strán.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Podľa môjho názoru, pán Bc. Studený pracuje s doporučenou a dostupnou literatúrou na veľmi dobrej úrovni. Referenciu
tvorí 64 odkazov na literatúru, medzi ktorými figuruje najmä klasická odborná literatúra (kniha, konferenčné a časopisecké
články). Niektoré referencie nemajú jednotný formát. Odkazovanie na referencie v texte práce nie je správna, pretože
študent v práci na nich neodkazuje v správnom poradí (prvý odkaz je na prácu *18+). Za menšiu formálnu chybu je možné
taktiež považovať to, že odkazy na odbornú literatúru sú uvedené po ukončení vety. Študent vo svojej práci používa veľa
prevzatých obrázkov, čo taktiež znižuje kvalitu odovzdanej diplomovej práce. Zdroje, z ktorých sú obrázky prevzaté, sú však
v texte citované adekvátnym spôsobom.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Praktická časť práce by sa mala zamerať na porovnanie výkonnosti rôznych ML metód pre kompresiu obrazov s konvenčnými
kodekmi. Podľa môjho názoru, študentovi sa podarilo splniť tento ciel len čiastočne. Najdôležitejšia tretia kapitola je veľmi
krátka a je vypracovaná spíš povrchne. Postup k dopracovaniu výsledkom nie je jednoznačný a úspešnosť opakovateľnosti
celej práce je podľa dostupných informácií otázna. Študent pracuje len s dvomi obrázkami z databáze Kodak. Nie je jasné, že
prečo pracuje len s dvomi obrázkami a len z jednej databáze. Informácie o jednotlivých tzv. ML-based kodekoch, ktoré boli
využité v praktickej časti práce, sú nedostatočné. Grafické vyhodnotenie dosiahnutých výsledkov je na zlej úrovni (zlá a malá
viditeľnosť), ktorá je spôsobená hlavne nesprávnym zvolením formátu grafov.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Odovzdaná diplomová práca, v porovnaní s prvou odovzdanou a neúspešne obhájenou, je len mierne
prepracovaná a rozšírená. V praktickej časti chýba podrobnejší rozbor zvolených postupov a popis jednotlivých
tzv. ML-based kodekov. Orientácia v odovzdaných MATLAB a Python súborov je pomerne náročná, pretože chýba
podrobnejší komentár k jednotlivým príkazom a funkciám. Zadanie práce je možné považovať za splnené len
s výhradami. Niektoré časti diplomovej práce podľa môjho odborného názoru sú vypracované podpriemerne.
V práci som našiel niekoľko preklepov, prípadne nevhodných formulácií, napr.: „behind the the ML"; „between x
and x“; "A older single-scale method"; apod.

Napriek ku všetkým predchádzajúcim hodnoteniam predloženú diplomovú prácu síce odporúčam na obhajobu,
ale navrhujem ju ohodnotiť s nízkym klasifikačným stupňom.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Otázky:

1) Podľa Vás prečo dosahuje kodek JPEG tak dobré výsledky v prípade použitia objektívnej metriky MS-SSIM?
2) Mohli by ste spresniť, že aké sú základné rozdiely medzi použitými tzv. ML-based kodekmi, ktoré sú

uvedené na konci kapitoly 3.0.1?

Datum: 19.8.2021 Podpis: